
Città di Campodarsego
Provincia di Padova

Piazza Europa, 1 - 35011 Campodarsego Tel. 0499299811 - Fax 0499299800
Codice Fiscale 80008910285 - Partita IVA 00648960284

PEC: campodarsego.pd@cert.ip-veneto.net

Delibera di GIUNTA COMUNALE N. 7 del 22/01/2025

Referto di Pubblicazione

N. Reg. Pubbl. 117

Certifico, io sottoscritto Messo Comunale, che copia della presente determinazione avente oggetto:

ATTO DI INDIRIZZO AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DI INCARICO DI PATROCINIO 
LEGALE PER LA PROMOZIONE DI PROCEDIMENTO A COGNIZIONE SOMMARIA EX ART. 633 
CPCPER IL RECUPERO DEL CREDITO DELL'ENTE NEI CONFRONTI DI INWIT SPA.

viene, in data odierna, affissa all’albo comunale per 15 giorni consecutivi.

Addi, 29/01/2025

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
SERVIZI AMMINISTRATIVI 

                                   VITA SABRINA D.ssa CLELIA CUOMO

mailto:campodarsego.pd@cert.ip-veneto.net
mailto:campodarsego.pd@cert.ip-veneto.net
mailto:campodarsego.pd@cert.ip-veneto.net


VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE - N. 7

O G G E T T O

ATTO DI INDIRIZZO AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DI INCARICO DI PATROCINIO 
LEGALE PER LA PROMOZIONE DI PROCEDIMENTO A COGNIZIONE SOMMARIA EX ART. 633 
CPCPER IL RECUPERO DEL CREDITO DELL'ENTE NEI CONFRONTI DI INWIT SPA.

L'anno duemilaventicinque il giorno ventidue del mese di gennaio alle ore 18:43 nella sala delle 
adunanze della Sede Comunale, risultano presenti:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco GALLO VALTER Si
Vicesindaco PISTORE MARIO Si
Assessore BEDIN FIORELLA Si
Assessore MARZARO FABIO Si
Assessore MASON PAOLO Si
Assessore RIZZIOLI LARA Si

Numero Totale Presenti: 6 Numero Totale Assenti: 0

Partecipa alla seduta la dott.ssa Dott.ssa Elena Ambrosi in qualità di  Vice Segretario Comunale.
Il sig.Gallo Valter nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta. 



Viene sottoposta all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione:

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la Convenzione rep. n. 2413 del 03/05/2023 stipulata tra il Comune di Campodarsego e la Società Infrastrutture 
Wireless Italiane S.p.A. (Inwit S.p.A.) avente ad oggetto la locazione di una porzione dell’immobile (terreno) di mq 64,00 di 
proprietà comunale sito nel Comune di Campodarsego, in Via Caltana snc, presso il Cimitero Comunale ed iscritto al Catasto 
Terreni, Foglio 15, Particella 914;

POSTO che, in forza dell’art. 5 della predetta Convenzione, il locatario è tenuto al pagamento del canone annuo di locazione, 
pari ad € 10.000,00, suddiviso in due rate semestrali anticipate di € 5.000,00 l’una, da corrispondere entro la prima decade di 
ogni semestre;

VISTA la nota prot. n. 3424 del 16/02/2024 con la quale la Società Inwit S.p.A., interpretando a proprio favore quanto previsto 
dall’art. 1, comma 831-bis, della Legge n. 160/2019, ha comunicato l’interruzione del pagamento dei canoni di locazione 
contrattualmente previsti specificando che avrebbe provveduto esclusivamente al pagamento del canone unico patrimoniale;

DATO ATTO che la Società Inwit S.p.A., nonostante sollecito dell’Ente di formale costituzione in mora, non ha provveduto al 
pagamento dei canoni relativi all’annualità 2024 e risulta ad oggi morosa per un importo pari ad € 10.000,00;

RICHIAMATA la nota del 17/01/2025 del Responsabile del Settore Governo del Territorio, a cui afferisce la presente 
controversia rationae materiae, avente ad oggetto specifica Relazione tecnico-descrittiva in ordine alla fattispecie in questione, 
allegata sub A) al presente atto, trasmessa al settore competente per ogni utile valutazione di merito circa l'opportunità, per 
l'Amministrazione Comunale, di avviare un procedimento giudiziale volto alla tutela della posizione creditoria dell'Ente nei 
confronti della società sopra menzionata;

RILEVATO che, non essendo questo Ente munito di specifica disciplina regolamentare in materia di gestione del contenzioso e 
per il conferimento di incarichi di patrocinio legale, la decisione in ordine alla necessità di attivarsi e/o resistere in giudizio è 
assunta con deliberazione della Giunta comunale, sulla base della proposta, non vincolante, del Responsabile del Settore Servizi 
Amministrativi- Servizio Affari Legali, previa richiesta, corredata di specifica Relazione, a firma del Responsabile del Settore a 
cui afferisce la controversia rationae materiae, nel quale sono evidenziate le ragioni sostanziali dell’Ente;

EVIDENZIATA la finalità di preminente interesse pubblico sottesa al recupero della partita creditoria in argomento, a favore del 
Comune, consistente nella riscossione del canone di locazione come previsto del Contratto rep. n. 2413/2023 sopracitato;

DATO ATTO che, per la presente fattispecie, ricorrono tutti i presupposti per la promozione del procedimento monitorio, a 
cognizione, sommaria, previsto dall'art. 633 c.p.c.: invero, il procedimento di ingiunzione è il procedimento speciale sommario, 
con il quale il titolare di un credito liquido, certo ed esigibile, fondato su prova scritta, può ottenere, mediante presentazione di 
un ricorso al giudice competente, un provvedimento (decreto ingiuntivo) con il quale ingiunge al debitore di adempiere 
l’obbligazione (di pagamento o di consegna) entro quaranta giorni dalla notifica;

RITENUTO opportuno avviare, con l’assistenza di un legale all’uopo incaricato, apposito procedimento a cognizione sommaria, 
nel caso di specie, monitorio, ai sensi degli art. 633 c.p.c. e ss., per il recupero del credito in argomento;

RISCONTRATA la necessità di avvalersi di un patrocinio legale per l'esperimento del suddetto procedimento d'ingiunzione;

RICHIAMATI, in ordine al conferimento di incarichi a professionisti esterni: 
- l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001, secondo il quale: "Fermo restando quanto previsto dal comma 5-bis, per specifiche 
esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente 
incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo […]”; 
- l’art. 54-bis, comma 7, del d.l. n. 50/2017 (convertito, con modificazioni, dalla l. n. 96/2017), in cui si evidenzia che"Le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono fare ricorso al 
contratto di prestazione occasionale […]”; 



- l’art. 18, comma 1, del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, in forza del quale 
“L’affidamento di incarichi professionali di collaborazione, studio, ricerca e consulenza può avvenire esclusivamente in caso di 
comprovate esigenze di servizio e funzionali, da determinarsi specificatamente nell’atto di affidamento, in presenza di oggettiva 
carenza di idonee professionalità all’interno dell’organico comunale, in riferimento ad obiettivi specifici e determinati, con 
modalità tali da garantire l’osservanza dei principi di trasparenza, adeguatezza, proporzionalità, rotazione e pubblicità, la 
formalita’ e/o pubblicità della selezione deve essere rapportata al valore dell’incarico da conferire”. 

RITENUTO, pertanto, di preminente interesse pubblico, al fine di tutelare gli interessi patrimoniali dell’Ente, addivenire al 
recupero del credito vantato dal Comune, e, precisamente, avviare apposito procedimento d'ingiunzione, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 633 c.p.c., mediante e con l’assistenza legale fornita da un Avvocato di fiducia, previo conferimento di specifico 
incarico;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, fanno capo alla Giunta Comunale i compiti di indirizzo non 
espressamente riservati al Consiglio e riconosciuta, pertanto, la propria competenza in materia di indirizzi per il conferimento, 
come nel caso di specie, di incarichi di assistenza legale;

RITENUTO di dover fornire i necessari indirizzi e direttive, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, al Settore 
Servizi Amministrativi, affinché proceda all’adozione di tutti gli atti gestionali per il conferimento dell’incarico di patrocinio 
legale ad un avvocato di fiducia dell’ente;

DATO ATTO che il disponendo incarico legale trova adeguata copertura finanziaria mediante le risorse allo stato allocate sul 
capitolo 1590.00 “SERVIZI ISTITUZIONALI - UFFICIO TECNICO - SERVIZI - INCARICHI PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI PER LITI ED ARBITRAGGI”, Voce del Piano Finanziario U.1.03.02.11.999 del bilancio 2025/2027, 
annualità 2025;

ACQUISITI i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49 TUEL; 

DELIBERA

1.  DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. DI DEMANDARE allo scrivente Responsabile del Settore Servizi Amministrativi l’adozione di tutti gli atti gestionali per il 
conferimento di un incarico di patrocinio legale ad un avvocato di fiducia dell’ente, avvalendosi dell’elenco dei legali all’uopo 
predisposto, conferendo al Legale che sarà designato ampio mandato di rappresentare e difendere l’Amministrazione Comunale 
nell'instaurando procedimento a cognizione sommaria ai sensi dell'art. 633 c.p.c., per l'emissione di decreto ingiuntivo, volto al 
recupero del credito del Comune nei confronti della Società Inwit SpA, per le ragioni esposte in narrativa;

3. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Tuel 267/2000, al fine di 
dar seguito con ogni possibile sollecitudine all’avvio del suddetto procedimento giudiziale per il recupero del credito vantato dal 
Comune,  con l’assistenza di Legale incaricato, come disposto con il presente atto; 

4. DI DARE ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 e 14 del D.P.R. 62/2013 per cui sul presente 
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il 
parere sul presente atto, né in capo ai soggetti che partecipano, a qualsiasi titolo, al relativo procedimento ai sensi del combinato 
disposto dagli art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

5. DI ASSOLVERE l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni vigenti in materia 
di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (D. Lgs. n. 33/2013) 
nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti organi di indirizzo politico” - 
del sito web dell'Ente, ai sensi dell'art. 26, co. 2, del medesimo Decreto Legislativo, contestualmente alla pubblicazione dello 
stesso all'Albo pretorio on line;

6. DI DARE ATTO che la pubblicazione del presente atto all'albo on line del Comune avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità 



legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, 
ovvero il riferimento a categorie particolari di dati personali.

____________________________________________
Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato acquisito il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
La suesposta proposta viene approvata con voti favorevoli unanimi legalmente espressi per alzata di 
mano.
Con apposita e separata votazione unanime, resa per alzata di mano, stante l'urgenza, viene approvata 
l'immediata eseguibilità dell'atto ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente 
Gallo Valter

Il Vice Segretario Comunale
Dott.ssa Elena Ambrosi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque 
stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA
n° 2 del 17/01/2025

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DI 
INCARICO DI PATROCINIO LEGALE PER LA PROMOZIONE DI 
PROCEDIMENTO A COGNIZIONE SOMMARIA EX ART. 633 CPCPER IL 
RECUPERO DEL CREDITO DELL'ENTE NEI CONFRONTI DI INWIT SPA.

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 si esprime parere Favorevole

Data parere: 18/01/2025

Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa Clelia Cuomo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il qualesostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituiscemera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA
n° 2 del 17/01/2025

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DI 
INCARICO DI PATROCINIO LEGALE PER LA PROMOZIONE DI 
PROCEDIMENTO A COGNIZIONE SOMMARIA EX ART. 633 CPCPER IL 
RECUPERO DEL CREDITO DELL'ENTE NEI CONFRONTI DI INWIT SPA.

PARERE  CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA DELLA SPESA

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 
contabile dell'atto in oggetto.

Data parere 22/01/2025

Il responsabile del Settore 
SERVIZI FINANZIARI E PERSONALE



D.ssa Elena Ambrosi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il qualesostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituiscemera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale.


